
O DIA I Sexta-feIra, 12.7.2024 ECONOMIA   13

Rectangle



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1459
Sexta-feira, 12 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA

 ELETRÔNICA Nº 90001/2024 – 
UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa pres-
tadora de serviços de comunicação ins-
titucional/ corporativa  referentes à: a) a 
prospecção, o planejamento, o desenvol-
vimento, a implementação, a manutenção 
e o monitoramento de soluções de comu-
nicação institucional/ corporativa, no seu 
relacionamento com a imprensa e na sua 
atuação em relações públicas, em territó-
rio nacional e internacional, no que cou-
ber; b) manutenção e monitoramento das 
ações e soluções de comunicação insti-
tucional; e c) criação e execução técnica 
de projetos, ações ou produtos de comu-
nicação institucional, conforme processo 
administrativo nº 1.935/2024.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública 
Eletrônica.
Data da Licitação: 04/09/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30 e no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 11 de julho de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da Sil-
veira
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90020/2024 – UASG 985909

Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de madeiras 
e materiais para construção e recompo-
sição de mobiliário urbano, para atender 
as demandas da Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos, conforme 
processo administrativo nº 4.203/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.

Data da Licitação: 24/07/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30 e no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 11 de julho de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da Sil-
veira
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.376/2021.
Contrato nº 060/2021.
Objeto: Desenvolvimento de solução 
para a criação de um novo produto, de-
nominado “Cartão Tarifa Solidária de Sa-
quarema” que será disponibilizado para 
os beneficiários/usuários do transporte 
público municipal nas linhas de ônibus, 
contemplados pela Lei n° 2.046, de 08 de 
janeiro de 2021, regulamentada pelo De-
creto n° 2.090, de 29 de janeiro de 2021, 
do Município de Saquarema/RJ.
1 - Fica destituído o servidor Leandro de 
Cristo Lessa – Matrícula nº 960657-1, da 
função de fiscal titular.
2 - Fica designado o servidor Marcelo 
Amorim de Oliveira – matrícula nº 959628-
3, para exercer a função de fiscal como 
titular do referido contrato.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Marcelo Amorim de Oliveira, matrícula nº 
959628-3, fiscal titular.
- Carlos Henrique Magalhães Teixeira, 
matrícula nº 210960-3, fiscal suplente.
Saquarema, 12 de junho de 2024.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.376/2021.

Contrato nº 061/2021.
Objeto: Criação e implementação de um 
novo produto denominado “Cartão Tarifa 
Solidaria de Saquarema” que será dispo-
nibilizado para os beneficiários/usuários 
do transporte público municipal nas linhas 
de ônibus, contemplados pela Lei n° 2046, 
de 08 de janeiro de 2021, regulamentada 
pelo Decreto n° 2.090, de 29 de janeiro de 
2021, do Município e Saquarema/RJ.
1 - Fica destituído o servidor Leandro de 
Cristo Lessa – matrícula nº 960657-1, da 
função de fiscal titular.
2 - Fica designado o servidor Marcelo 
Amorim de Oliveira – matrícula nº 959628-
3, para exercer a função de fiscal como 
titular do referido contrato.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Marcelo Amorim de Oliveira, matrícula nº 
959628-3, fiscal titular.
- Carlos Henrique Magalhães Teixeira, 
matrícula nº 210960-3, fiscal suplente.
Saquarema, 12 de junho de 2024.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 048/2024

Processo Administrativo nº 14.312/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
026/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Go Vendas Eletrônicas 
LTDA - CNPJ nº 36.521.392/0001-81.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de mobiliários 
e equipamentos eletrodomésticos para 
atender a demanda das unidades esco-
lares, creches pertencentes a rede muni-
cipal de ensino e da sede da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia do Município de Sa-
quarema/RJ. 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega:  30 (trinta) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 196.914,60 
(cento e noventa e seis mil, novecentos e 
quatorze reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.1.005; 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



trabalho no seu histórico 
de contribuições.

“É fundamental enten-
der que o INSS deve consi-
derar todas as provas do-
cumentais e testemunhais 
apresentadas, respeitan-
do o direito do segurado”, 
enfatiza a especialista em 
Direito Previdenciário. 

É essencial reunir do-
cumentos e, se necessá-
rio, buscar ação judicial 
para garantir os direitos 
previdenciários, assegu-
rando que o trabalhador 
não seja prejudicado por 
falhas administrativas, 
salienta o advogado Áti-
la Nunes do serviço www.
reclamaradianta.com.br.

Empresa não fez 
recolhimento
ao INSS

Carnaval: ‘Vamos tornar 
os preços mais acessíveis’
Promessa é do presidente da Liesa para quem comprar ingressos de arquibancada

EDUARDO HOLLANDA/DIVULGAÇÃO RIO CARNAVAL

O presidente da Liesa, Gabriel David, promete novidades para 2025

A 
Liga Independente 
das Escolas de Samba 
(Liesa) anuncia ainda 
neste mês os valores 

dos ingressos e o início da ven-
da dos bilhetes para os desfiles 
do Grupo Especial do Rio no 
Carnaval 2025. Em entrevista 
ao site ‘Carnavalesco’, o presi-
dente Gabriel David garantiu 
que os valores vão ser menores 
do que os praticados até neste 
ano. Segundo ele, ao comprar 
para os três dias de desfiles 
(domingo, segunda e terça), o 
valor será menor do que quan-
do comprado para domingo e 
segunda até 2024. Por decisão 
unânime de todos os 12 presi-
dentes das agremiações o Car-
naval do ano que vem terá três 
dias de apresentações com 
quatro escolas por dia. 

“Vamos tornar os preços 
mais acessíveis para o povo 
nas arquibancadas. Tam-
bém vamos proporcionar 
que mais pessoas estejam 
no Sambódromo em dias 
diferentes. Terão setores 
de arquibancada que, com-
prando os três dias do ano 
que vem, você vai estar gas-
tando menos dinheiro do 
que comprando dois dias 
do ano passado”, assegurou 
Gabriel David.

Desde os desfiles deste 
ano a Liesa trabalha com 
a comercialização dos in-
gressos pela plataforma 
Ticketmaster. Para o pre-
sidente da Liesa, agora é 
possível entender em cima 
de dados qual é o perfil do 
público presente na Mar-
quês de Sapucaí, além de 
dar embasamento para de-
cisões da Liga.

“A gente tem todos os da-
dos de venda pela primei-
ra vez do Carnaval. Com os 
três dias de desfiles, tenho 
certeza de que a gente au-
menta a repercussão do 
Carnaval, aumenta a entre-
ga, não só para sambistas, 
mas para a cidade, para o 
Estado como um todo, in-
clusive para pessoas que 
criticam o Carnaval em vá-
rios momentos, ou que não 
gostam de alguma forma. 
Essas pessoas também se-
rão beneficiadas por esse 
impacto, esse aumento tu-

 N Aumento dos dias de desfi-
les do Grupo Especial. Agora, 
vão ser três dias. Domingo (2 de 
março de 2025), segunda-feira 
(3 de março de 2025) e terça-
-feira (4 de março de 2025);

 N Assim, quatro escolas vão des-
filar por dia no Grupo Especial;

 N Haverá aumento de dez mi-
nutos no tempo máximo de 
cada desfile. O limite de cada 

agremiação agora passa para 
80 minutos;

 N Voltam quatro cabines de 
jurados, sendo duas do lado 
par da Avenida e duas do lado 
ímpar;

 N O fechamento das notas dos 
julgadores acontecerá após 
cada dia de desfile e não mais 
no fim de todas 12 escolas pas-
sarem pelo Sambódromo;

 N Cada agremiação terá até 10 
minutos para fazer seu “esquen-
ta” antes do desfile;

 N Escolas mirins vão desfilar 
na sexta-feira (7 de março), 
pós-Carnaval;

 NUma semana antes dos desfiles 
haverá quatro dias para todas es-
colas do Grupo Especial testarem 
o som e a luz do Sambódromo. A 
entrada será franca.

O QUE VEM POR AÍ

Confira as novidades para o Carnaval 2025

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Advogada Jeanne Vargas

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br 
WhatsApp: (21)993289328

Dei entrada no meu pedido de aposentadoria e 
descobri que uma das empresas onde trabalhei e 
que não existe mais descontava minha contribuição 
previdenciária, mas não repassava ao INSS. Como 
fazer para que esse período seja contabilizado? 

A 
advogada Jeanne 
Vargas destaca que 
o primeiro passo é 
reunir toda a docu-

mentação que comprove o 
vínculo empregatício e os 
descontos de contribuição 
previdenciária como cartei-
ra de trabalho, contratos, 
holerites ou recibos de paga-
mentos que mostrem os des-
contos de INSS, declaração 
de Imposto de Renda caso 
tenha declarado e constem 
os rendimentos da empresa 
e testemunhas que possam 
confirmar o vínculo.

No caso de documentos 
insuficientes ou falta de 
provas que gerem o não re-
conhecimento daquele pe-
ríodo, o trabalhador pode 
ingressar com uma ação ju-
dicial contra o INSS para o 
reconhecimento do vínculo e 
das contribuições. Essa ação 
pode ser feita caso o INSS 
indefira o reconhecimento 
deste período de forma ad-
ministrativa. O trabalhador, 
neste caso, pode apresentar 
todas as provas disponíveis e 
solicitar que o juiz determi-
ne a inclusão do período de 

RECLAMAR ADIANTA

(Almerinda Sampaio, Cosmos)
rístico e de movimentação 
financeira na cidade do 
Rio, entre inúmeros outros 
fatores”, afirmou.

O estudo “Carnaval de 
dados”, feito por Rafae-
la Bastos (presidente da 
Fundação João Goulart e 
diretora de marketing da 
Liesa), e Marcelo Balassia-
no (subsecretário munici-
pal de Desenvolvimento 
Econômico e Inovação do 
Rio), revela que o aumen-
to para três dias de desfiles 
do Grupo Especial em 2025 
trará um impacto adicio-
nal de R$ 17,4 milhões na 
economia carioca. Haverá 
também mais 16 mil tra-
balhadores ativos do setor 
privado trabalho em um 
dia a mais de desfiles no 
Sambódromo.

DOIS ENSAIOS TÉCNICOS
Ao site Carnavalesco, o 
presidente da Liesa mani-
festou o interesse de cada 
escola de samba fazer dois 
ensaios técnicos na Mar-
quês de Sapucaí na prepa-
ração para os desfiles do 
ano que vem. 

“Tem o sonho de fazer 
dois ensaios técnicos, já 
conversei sobre isso com o 
nosso prefeito e com o novo 
presidente da RioTour. Tem 
uma série de desafios para 
gente poder anunciar isso, 
ainda não é uma afirmati-
va, mas é um desejo”.

Reportagem de  Alberto João,  
do site ‘Carnavalesco’

6   RIO DE JANEIRO SeGunDA-feirA, 15.7.2024  i  O DIA

Rectangle



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1459
Sexta-feira, 12 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA

 ELETRÔNICA Nº 90001/2024 – 
UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa pres-
tadora de serviços de comunicação ins-
titucional/ corporativa  referentes à: a) a 
prospecção, o planejamento, o desenvol-
vimento, a implementação, a manutenção 
e o monitoramento de soluções de comu-
nicação institucional/ corporativa, no seu 
relacionamento com a imprensa e na sua 
atuação em relações públicas, em territó-
rio nacional e internacional, no que cou-
ber; b) manutenção e monitoramento das 
ações e soluções de comunicação insti-
tucional; e c) criação e execução técnica 
de projetos, ações ou produtos de comu-
nicação institucional, conforme processo 
administrativo nº 1.935/2024.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública 
Eletrônica.
Data da Licitação: 04/09/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30 e no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 11 de julho de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da Sil-
veira
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90020/2024 – UASG 985909

Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de madeiras 
e materiais para construção e recompo-
sição de mobiliário urbano, para atender 
as demandas da Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos, conforme 
processo administrativo nº 4.203/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.

Data da Licitação: 24/07/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30 e no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 11 de julho de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da Sil-
veira
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.376/2021.
Contrato nº 060/2021.
Objeto: Desenvolvimento de solução 
para a criação de um novo produto, de-
nominado “Cartão Tarifa Solidária de Sa-
quarema” que será disponibilizado para 
os beneficiários/usuários do transporte 
público municipal nas linhas de ônibus, 
contemplados pela Lei n° 2.046, de 08 de 
janeiro de 2021, regulamentada pelo De-
creto n° 2.090, de 29 de janeiro de 2021, 
do Município de Saquarema/RJ.
1 - Fica destituído o servidor Leandro de 
Cristo Lessa – Matrícula nº 960657-1, da 
função de fiscal titular.
2 - Fica designado o servidor Marcelo 
Amorim de Oliveira – matrícula nº 959628-
3, para exercer a função de fiscal como 
titular do referido contrato.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Marcelo Amorim de Oliveira, matrícula nº 
959628-3, fiscal titular.
- Carlos Henrique Magalhães Teixeira, 
matrícula nº 210960-3, fiscal suplente.
Saquarema, 12 de junho de 2024.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.376/2021.

Contrato nº 061/2021.
Objeto: Criação e implementação de um 
novo produto denominado “Cartão Tarifa 
Solidaria de Saquarema” que será dispo-
nibilizado para os beneficiários/usuários 
do transporte público municipal nas linhas 
de ônibus, contemplados pela Lei n° 2046, 
de 08 de janeiro de 2021, regulamentada 
pelo Decreto n° 2.090, de 29 de janeiro de 
2021, do Município e Saquarema/RJ.
1 - Fica destituído o servidor Leandro de 
Cristo Lessa – matrícula nº 960657-1, da 
função de fiscal titular.
2 - Fica designado o servidor Marcelo 
Amorim de Oliveira – matrícula nº 959628-
3, para exercer a função de fiscal como 
titular do referido contrato.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Marcelo Amorim de Oliveira, matrícula nº 
959628-3, fiscal titular.
- Carlos Henrique Magalhães Teixeira, 
matrícula nº 210960-3, fiscal suplente.
Saquarema, 12 de junho de 2024.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 048/2024

Processo Administrativo nº 14.312/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
026/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Go Vendas Eletrônicas 
LTDA - CNPJ nº 36.521.392/0001-81.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de mobiliários 
e equipamentos eletrodomésticos para 
atender a demanda das unidades esco-
lares, creches pertencentes a rede muni-
cipal de ensino e da sede da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia do Município de Sa-
quarema/RJ. 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega:  30 (trinta) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 196.914,60 
(cento e noventa e seis mil, novecentos e 
quatorze reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.1.005; 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



O DIA I Sexta-feIra, 12.7.2024 ECONOMIA   13

Rectangle


